对深圳证券交易所关于上海美特斯邦威服饰股份有限公司

2016 年年报的问询函中有关美邦企发股权出售事项的回复

深圳证券交易所：

由上海美特斯邦威服饰股份有限公司董事会转发的深圳证券交易所（“贵所”）于 2017

年 4月 27日下发的中小板年报问询函【2017】第 79号《关于对上海美特斯邦威服饰股份有

限公司 2016年年报的问询函》（以下简称“年报问询函”）收悉。

我们对年报问询函中涉及会计师的相关问询事项回复说明如下：

问询事项 1（1）：

美邦企发股权出售日期和控制权转移的确认依据、投资收益的计算过程和确认依据，股

权转让的会计处理及是否符合《企业会计准则》的规定，请你公司年审会计师核查并发表明

确意见。

我们的回复：

对于美邦企发股权出售我们执行了以下审计程序：（1）查看股权转让协议、企发变更后

的营业执照、变更后的公司章程、股权交易款的银行水单；（2）查看第三方出具的企发的审

计报告和评估报告；（3）执行对企发评估基准日和转让日的全面审计；（4）复核第三方的评

估报告；（5）查看美邦和康桥实业就资产权属转让和人员管理等的交接单；（6）与康桥实业

管理层进行访谈，了解其购买意图；（7）了解购买方的款项来源。

通过执行以上程序并基于我们为财务报表整体发表审计意见的审计工作，我们认可公司

管理层对股权出售日和控制权转移日的确认，我们认为公司管理层对于上述美邦企发股权转

让确认的投资收益以及相关的会计处理符合《企业会计准则》的规定。

对深圳证券交易所关于上海美特斯邦威服饰股份有限公司

2016 年年报的问询函中有关美邦企发股权出售事项的回复

（此页无正文。）

安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）

中国  北京

后附：《管理层补充披露的有关美邦企发股权出售事项》

附：管理层补充披露的有关美邦企发股权出售事项

1、 美邦企发股权出售日期和控制权转移的确认依据

管理层确认企发股权出售日期为 2016年 12月 21日。

控制权转移的确认依据如下：

（1）美邦与康桥实业于 2016年 11 月 19日签订《上海美特斯邦威服饰股份有限公司与上海

康桥实业发展（集团）有限公司关于上海美特斯邦威企业发展有限公司之股权转让协议》（以

下简称“股权转让协议”），将公司持有的企发的 100%股权转让给康桥实业。（2）美邦于 2016

年 12月 8日召开了 2016年第四次临时股东大会，审议通过了《关于出售上海美特斯邦威企

业发展有限公司 100%股权的议案》。（3）于 2016 年 12 月 16 日，企发的股东已经由美邦变

更为康桥实业。（4）于 2016 年 12 月 16 日，企发的公司章程和董事会成员都已完成变更。

根据变更的公司章程，企发的股东已变更为康桥实业。新任命的 3名董事（含董事长）和 1

名监事都是康桥实业委派，并且没有在美邦任职。（5）于 2016年 12月 16日及 12月 21日，

美邦分别收到康桥实业股权转让款人民币 4亿元及 1亿元，共计人民币 5亿元，占股权转让

款的 50%以上，截至 2016 年 12 月 31 日共收到股权转让款 8亿元，剩余款项均在 2017 年 4

月 20日(审计报告出具日)前收到。（6）于 2016 年 12月 21日，美邦和康桥实业就企发的印

章等资产权属转让等完成交接并签署交接单。

根据《企业会计准则第 33号——合并财务报表》：控制，是指投资方拥有对被投资方的权力，

通过参与被投资方的相关活动而享有可变回报，并且有能力运用对被投资方的权力影响其回

报金额。控制的定义包含三项基本要素：一是投资方拥有对被投资方的权力，二是因参与被

投资方的相关活动而享有可变回报，三是有能力运用对被投资方的权力影响其回报金额。在

判断投资方是否能够控制被投资方时，当且仅当投资方具备上述三要素时，才能表明投资方

能够控制被投资方。

2、 投资收益的计算过程和确认依据、股权转让的会计处理及是否符合《企业会计准则》的

规定

投资收益的计算过程如下：

由于该项交易是 100%股权转让，因此管理层在单体层面按照处置股权取得的对价与处置长

期股权投资账面价值之间的差额确认投资收益，在合并层面按照处置股权取得的对价与处置

日企发账面净资产之间的差额确认投资收益。企发经评估的净资产为人民币 9.8亿元，因此

双方确定企发的股权交易支付对价为最终评估价值人民币 9.8亿元。在单体层面确认的投资

收益为人民币 5.7亿元，在合并层面确认的投资收益为人民币 5.5亿元。

投资收益的确认依据如下：

根据《企业会计准则第 2号——长期股权投资》规定：企业持有长期股权投资的过程中，由

于各方面的考虑，决定将所持有的对被投资单位的股权全部或部分对外出售时，应相应结转

与所售股权相对应的长期股权投资的账面价值，一般情况下，出售所得价款与处置长期股权

投资账面价值之间的差额，应确认为处置损益；根据《企业会计准则第 33 号——合并财务

报表》：企业因处置部分股权投资等原因丧失了对被投资方的控制权的，在编制合并财务报

表时，对于剩余股权，应当按照其在丧失控制权日的公允价值进行重新计量。处置股权取得

的对价与剩余股权公允价值之和，减去按原持股比例计算应享有原有子公司自购买日或合并

日开始持续计算的净资产的份额之间的差额，计入丧失控制权当期的投资收益，同时冲减商

誉。